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JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                   GEOAGIU 

 

 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi 28.11.2022, ora 11,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  

350 din 21.11.2022, cu respectarea dispozițiilor legale. 

La ședință sunt prezenți toți cei 15 consilieri în funcție. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința este 

legal constituită. 

Doamna Calugar Carmen,  preşedintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 122/ 31.10.2022, preia 

conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drept dl. primar Cărăguț Vasile,  

dna Cimpoeșu Maria - secretar general, iar în calitate de invitați sunt prezenți dl. Susan Marius – șef 

SRAGC, dl. Pușcașu Gabriel – arhitect șef,  doamna Igna Maria Angela – DAS, doamna Olea Coman 

Corina – Compartimentul Buget, Financiar,  
Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, se dă citire procesului 

–verbal al sedintei extraordinare, convocate de îndată,  din data de 14.11.2022, nu sunt obiecțiuni și este 
supus spre aprobarea consiliului local,  fiind aprobat in unanimitate de voturi. 

 
X X X 

 
 

Din partea dlui primar se prezintă următorul proiect al ordinii de zi:  
 
 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor pentru anul 2023, pe autovehiculele de transport 

de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și pe combinaţii de autovehicule de 

transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

2. Proiect de hotărâre privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea unor acţiuni publice în 

luna decembrie 2022, cu prilejul sărbătorilor de iarnă. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. "Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării interinstituționale a UAT Orașul Geoagiu, 

județul Hunedoara cu MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE (MMSS) în cadrul 

proiectului  ,,HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963". 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate privind modalitatea de gestionare a 

serviciului de iluminat public la nivelul orașului Geoagiu,  precum și a regulamentului serviciului de 

iluminat public. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în 

intravilanul oraşului Geoagiu, str. Râului, jud. Hunedoara,  înscris în CF 63155 Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitatie publică a terenului în suprafață de 153 

mp  înscris în  CF 68769 Geoagiu,  nr. cadastral 68769 categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată 

a orașului Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 
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7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 659 

mp  înscris în  CF 68771 Geoagiu,  nr. cadastral 68771, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată 

a orașului Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 536 

mp  înscris în  CF 68763 Geoagiu,  nr. cadastral 68763, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată 

a orașului Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

9. Proiect de hotarare privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 312 

mp  înscris în  CF 68762 Geoagiu,  nr. cadastral 68762, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată 

a orașului Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru  

proiectul "ACHIZITIA DE UTILAJE si ECHIPAMENTE PENTRU DOTAREA  

COMPARTIMENTULUI SITUATII DE URGENTA AL PRIMARIEI ORASULUI GEOAGIU" 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobata cu unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

  La punctul unu  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind stabilirea impozitelor pentru anul 2023, pe autovehiculele de transport de marfă cu masa 

totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și pe combinaţii de autovehicule de transport de marfă cu 

masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone. 

Se prezintă raportul Biroului Impozite și Taxe Locale și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.     135 / 2022. 

 

XXX 

 

 La punctul doi al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea unor acţiuni publice în luna decembrie 

2022, cu prilejul sărbătorilor de iarnă . 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Dl Primar: invităm consilierii și cetățenii, vă rog și pe dumneavoastră să invitații familiile, 

cunoscuții să participe pe data de 01 decembrie, in curtea primăriei, aici la bustul dr. avocat Ioan 

Marghita  la sărbătorirea Zilei Naționale a României. Vor fi prezenți preoții din localitate, așteptăm și pe 

cineva din familia Marghita, cei de la Muzeul din Orăștie, dl profesor Bălșan. După aceea pe data de 

06.12, sunteți invitați să participați la Centrul de vârstnici, unde colegele au amenajat clădirea ca un 

muzeu, iar seara la ora 17 să ne vedem in zona Casei de Cultură, să dăm drumul la luminițe și să punem 

colinde. Vă așteptăm cu mare drag și rugămintea este să invitați vecini, prieteni, cunoscuți. 

Dna Igna Angela: in data de 06.12, după ce se termină slujba la biserică așteptăm beneficiarii 

serviciilor, corurile de copii și corul bisericii pentru un mic concert de colinde, sala de zi și holul sunt 

amenajate ca un muzeu popular. Vom avea mici gustări, ceai, colinde, socializare, sperăm să fie o zi de 

sărbătoare in care cei vârstnici să se simtă bine. Expoziția va rămâne pe o perioadă mai lungă. 

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii.  
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Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   136 / 2022. 

 

XXX 

 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea colaborării interinstituționale a UAT Orașul Geoagiu, județul Hunedoara cu 

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE (MMSS) în cadrul proiectului  ,,HUB de 

Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963". 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii . 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  137/ 2022. 

 

XXX 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea studiului de oportunitate privind modalitatea de gestionare a serviciului de 

iluminat public la nivelul orașului Geoagiu,  precum și a regulamentului serviciului de iluminat public. 

Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii.  

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  138/2022. 

 

XXX 

 

 La punctul cinci al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în intravilanul oraşului 

Geoagiu, str. Râului, jud. Hunedoara,  înscris în CF 63155 Geoagiu. 

Se prezintă raportul Serviciului Registrul Agricol, Gospodărie Comunală și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii. 

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   139 / 2022 

 

XXX 

 

 La punctul sase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare  privind aprobarea vânzării prin licitatie publică a terenului în suprafață de 153 mp  înscris în  CF 

68769 Geoagiu,  nr. cadastral 68769 categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată a orașului 

Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

Se prezintă raportul Compartimentului Juridic si Executari Silite și avizele favorabile ale comisiilor 
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de specialitate. 

Discuții:  

Dl. Vlad Ovidiu: fiecare din aceste 4 parcele de teren au acces dintru-un drum public? 

Dna Cimpoesu Maria: acum accesul este din gospodăria din față, dar se poate asigura acces prin 

spatele remizei de pompieri. 

Dl Primar: fiecare din proprietarii gospodăriilor din față au avut închirie aceste terenuri, ei le au 

împrejmuite și le folosesc de peste 20 de ani. 

Dl. Vlad Ovidiu: practic sunt interesați numai cei care au gospodăria in față. 

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   140/ 2022 

 

XXX 

 

 

  La punctul sapte al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 659 mp  înscris în  

CF 68771 Geoagiu,  nr. cadastral 68771, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată a orașului 

Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

 Se prezintă raportul Compartimentului Juridic si Executari Silite și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  141 / 2022 

 

XXX 

 

 La punctul opt al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 536 mp  înscris în  CF 

68763 Geoagiu,  nr. cadastral 68763, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată a orașului 

Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Juridic si Executari Silite și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  142 / 2022 

 

XXX 

 

 La punctul nouă al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului în suprafață de 312 mp  înscris în  

CF 68762 Geoagiu,  nr. cadastral 68762, categoria de folosință ”arabil”, proprietate privată a orașului 

Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu,  județ Hunedoara, strada Independenței. 

 Se prezintă raportul Compartimentului Juridic si Executari Silite și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate. 

Discuții:  
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Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  143 / 2022 

 

XXX 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

 La punctul unu se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul "ACHIZITIA DE UTILAJE si 

ECHIPAMENTE PENTRU DOTAREA  COMPARTIMENTULUI SITUATII DE URGENTA AL 

PRIMARIEI ORASULUI GEOAGIU" 

          Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  144 / 2022 

XXX 

 

 

Diverse: 

Dna Cimpoeșu Maria: prezintă cererea formulată de domnul Cibian Emil pentru inchirierea 

fănațului – fostă grădină a școlii din satul Aurel Vlaicu.  

Dl Primar: tot dl Cibian a cosit și anul acesta și propunem să mergem tot cu o închiriere pe un an, 

până vom stabili o altă destinație. 

Se aproba incheierea unui contract de inchiriere pe un an, pentru cosit. 

Dna Cimpoeșu Maria; prezintă cererile de cumpărare a terenului atribuit in baza legii nr. 15/2003, 

depuse de un număr de 5 beneficiari. 

In principiu consiliul local este de acord cu demararea procedurilor legale pentru vânzarea acestor 

terenuri, in condițiile prevăzute de codul administrativ. 

Dna Igna Angela : aș vrea să vă dau și o veste bună. La gaz au fost emise facturi de stornare pentru 

octombrie și noiembrie, urmând să fie emisă altă factură cu aplicarea reducerii de 50 %, pentru zona 

munților Apuseni. 

Dna Călugăr Carmen: dacă mai sunt alte probleme? 

Dl Vlad Ovidiu: acum vin sărbătorile, incercăm să nu mai avem probleme, să ne ocupăm de 

lucrurile bune. 

  

XXX 

Nemaifiind alte probleme, doamna Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             SECRETAR GENERAL,                                                                         

 

 Călugăr Carmen Maria                                                                jr. Cimpoeșu Maria 
 


